4
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	О проведении муниципального этапа фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Вожегодского муниципального района от 28 декабря 2022 года № 802 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды Вожегодского муниципального округа  на 2023-2027 годы», с целью экологического информирования и образования населения и  привлечения внимания населения к проблемам сохранения окружающей среды администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести  муниципального этапа фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального этапа фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее».
3. Создать   конкурсную комиссию по проведению муниципального этапа фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее» в составе:

Е.А. Герасимова – начальник управления строительства и инфраструктуры  администрации Вожегодского муниципального округа, председатель комиссии;
К.С. Иванова – заведующий отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды управления строительства и инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

Ю.А. Пелевина – эксперт отдела природных ресурсов и охраны окружающей среды управления строительства и инфраструктуры администрации Вожегодского муниципального округа, секретарь комиссии;
И.С. Никифорова – заведующий отделом культуры, молодежи и туризма администрации Вожегодского муниципального округа;

Л.С. Соловьева – режиссер массовых мероприятий МБУК «Вожегодский центр культурного развития».
4. Источником  финансирования определить средства местного бюджета Вожегодского муниципального округа.
5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Вожегодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Вожегодского муниципального округа Первова Е.В.
Глава Вожегодского муниципального округа                           С.Н. Семенников

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Вожегодского муниципального округа от 20.02.2024 № 142

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее»
(далее – Положение)
Муниципальный этап фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее» (далее - фестиваль) проводится с целью привлечения внимания населения к проблемам сохранения окружающей среды.

1. Задачи фестиваля:

- совершенствование форм и повышение эффективности работы по экологическому образованию и просвещению;

-   содействие развитию творческой и познавательной деятельности детей;

- выявление и распространение опыта воспитания экологической культуры через театральную деятельность.
2. Организаторы фестиваля:

- администрация Вожегодского муниципального округа.

3. Участники фестиваля:

К участию в муниципальном этапе фестиваля приглашаются детские театральные коллективы дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений, общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования, учреждений культуры, воспитательных учреждений и учреждений социального обслуживания для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, чья деятельность соответствует целям и задачам фестиваля.

4. Время проведения:

С 20 февраля по 22 апреля 2024 года.

5. Организация фестиваля:

5.1. Для организации и проведения фестиваля администрацией Вожегодского муниципального округа создается конкурсная комиссия.

6. Порядок участия в фестивале детских экологических театров.

Коллективы, желающие принять участие в фестивале, должны в срок до 22 апреля  2024 года прислать  в конкурсную комиссию:

- заявку на участие по форме согласно с приложениями;

- видео спектакля продолжительностью не более 20 минут;

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к настоящему Положению).
Заявка должна содержать:

1) Сведения о коллективе:

· название коллектива, ведомственная принадлежность, возраст участников;

· вид театрального спектакля (драматический, спектакль-плакат, пластический, музыкальный и др.)

· ФИО руководителя коллектива;

· адрес, контактные телефоны;

· список участников (состав не более 10 детей и 2 руководителей);

2) Характеристика спектакля, представляемого на (муниципальный тур) фестиваля:

· наименование спектакля, ФИО автора пьесы;

· продолжительность спектакля.

3) Краткую справку об участии коллектива в практических природоохранных мероприятиях в  течение учебного 2023 – 2024 г. «Наши добрые дела», включающие отчеты и фотоматериалы (оформляются в свободной форме на листах формата А4).
К заявке обязательно прилагается сценарий спектакля (в печатном виде и электронном носителе), а также программка (не менее 3 шт.) и афиша спектакля (формат А3). Афиши не соответствующие формату А3 к участию в фестивале детских экологических театров не допускаются. Сценарии, программки и афиша сдаются в конкурсную комиссию и не возвращаются.

Экологические постановки, представленные на фестиваль, ограничены по продолжительности в пределах 20 минут и должны четко соответствовать целям и задачам фестиваля.
Заявку и прилагаемые к ней материалы участники присылают в конкурсную комиссию по адресу: 162160, Вологодская область, п. Вожега, ул. Садовая, д. 15, каб. 28 или на электронную почту: Pelevinaja@vozhega.ru .

Вниманию авторов экологических сценариев: конкурсная комиссия муниципального фестиваля в  период с __ февраля 2025 года по 22 апреля 2024 года осуществляет сбор авторских сценариев театральных экологических постановок (на электронном носителе), некоторые из которых по решению конкурсной комиссии  в дальнейшем будут отправлены в областной оргкомитет для участия в областном туре «XVII областного фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее». Передача сценария в оргкомитет фестиваля автоматически расценивается как согласие автора на опубликование сценария.
7. Подведение итогов:

Состав конкурсной комиссии для оценки представленных спектаклей утверждается постановлением администрации Вожегодского муниципального округа. Решение комиссии выносится большинством голосов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Подведение итогов проводится по двум возрастным группам (коллективы детей дошкольного возраста 3-6 лет и коллективы детей в возрасте 7-16 лет) и подтверждается протоколом подведения итогов..

8. Критерии оценки:

Конкурсная комиссия фестиваля оценивает присланные на фестиваль работы по следующим критериям:

1)
выбор репертуара: актуальность отражения экологической проблемы;

2)
целостность (единство содержания и формы, осмысление и решение заявленных проблем, оригинальность);

3)
композиция спектакля: событийный ряд;

4)
сценография (декорация, костюмы);

5)
музыкальное оформление;

6)
общая культура показа спектакля.

9. Награждение победителей фестиваля:

Победители фестиваля награждаются Дипломами фестиваля и призами.

9.1.Заочный тур (коллективы детей дошкольного возраста 3-6 лет):

Диплом «I степени»

Диплом «II степени»

Диплом «III степени»

9.2. Заочный тур (коллективы детей в возрасте 7-16 лет):

Диплом «I степени»

Диплом «II степени»

Диплом «III степени»
9.3. Среди участников заочного тура:

Диплом в номинации «Лучшая режиссура» (режиссер-постановщик)

Диплом в номинации «Лучшее музыкальное оформление»

Диплом в номинации «Лучшие декорации и костюмы»

Диплом в номинации «Лучшая афиша и программка»

Диплом в номинации «Лучшая актерская работа»

Диплом в номинации «Самый юный исполнитель»

	Приложение 1                                                                                                    к Положению о муниципальном этапе фестиваля детских экологических театров
«Экологический экспресс в будущее»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе фестиваля детских экологических театров

«Экологический экспресс в будущее»

Вид театрального спектакля__________________________________________________

Название коллектива________________________________________________________ __________________________________________________________________________
Сведения о руководителе ___________________________________________________
                                                    (Ф.И.О. руководителя, место работы, ____________________________________________________________________
    должность, почтовый адрес, телефон, e-mail)

________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________Данные об учреждении _________________________________________________

                                                       (полное и сокращенное наименование,   ____________________________________________________________________

                                                                        телефон, факс, почтовый адрес, e-mail )

________________________________________________________________________________
Краткая характеристика спектакля, список участников, возраст ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
С условиями фестиваля ознакомлен(а). Достоверность представленных сведений гарантирую.

_______________________________           ____________________________________

 (наименование должности руководителя)                (подпись руководителя или физического лица)

 (для юридических лиц)

«____» _________________ 2023 год                      М.П. (при наличии)

	Приложение 2                                                                                                   к Положению о муниципальном этапе фестиваля детских экологических театров
«Экологический экспресс в будущее»

СОГЛАСИЕ

на обработку и передачу персональных данных участника в муниципальном этапе фестиваля детских экологических театров «Экологический экспресс в будущее»
Я, ___________________________________________________________________________________,
зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

документ, удостоверяющий личность: ___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

         (серия, номер, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку и передачу персональных данных моего ребенка, законным представителем которого я являюсь (нужное подчеркнуть) ___________________________________________________________________________________

                                                                       (ФИО ребенка, возраст)

Администрации Вожегодского муниципального округа, занимающейся экологическим воспитанием и просвещением, Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Вологодской области и БУ «ЭЛПРОС» в связи с участием в  XVI областном фестивале детских экологических театров «Экология начинается с меня», при условии, что их обработка будет осуществляться Администрацией Вожегодского муниципального округа, Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Вологодской области и БУ «ЭЛПРОС», принявшими обязательства о сохранении конфиденциальности указанных сведений.
Представляю Администрации Вожегодского муниципального округа, занимающейся экологическим воспитанием и просвещением, Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Вологодской области и БУ «ЭЛПРОС» право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными или персональными данными ребенка, законным представителем которого я являюсь, такими как фамилия, имя, отчество (при наличии), пол, возраст, адрес, контактный телефон, включая их сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Организационный комитет областного конкурса и жюри конкурса вправе обрабатывать указанные персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.

Передача указанных персональных данных иным лицам и иное разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в Администрацию Вожегодского муниципального округа, занимающуюся экологическим воспитанием и просвещением, Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Вологодской области и БУ «ЭЛПРОС» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку и передачу персональных данных, организационный комитет областного этапа конкурса и жюри конкурса прекратят их обработку и исключат указанные персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за исключением сведений о фамилии, имени, отчестве (при наличии), возрасте.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Настоящее согласие дано мной «___» _________ 20___ года.

Подпись: ______________/__________________
142

20.02.2024